إِذَا أَرَادَ اللَّهُ بَعْدَ هَوَانَا أَنْفَقَ مَالَهُ فِي الْبُنْيَانِ وَالْمَاءِ وَالطَّيْنِ

আল্লাহ কোন বান্দাহকে অপদস্থ করতে চাইলে তখন তার সম্পদ বাড়ি-ঘর, পানি ও মাটিতে ব্যয় করেন।<sup>২৬</sup>

<sup>২৩</sup> ইমাম বুখারী, *আস-সহীহ*, অধ্যায় : আল-মাসাজিদ, পরিচ্ছেদ : তাশবীকুল আসাবি' ফিল মাসজিদ ওয়া গায়রিহী, বৈরুত : দারু ইবনি কাছীর, ১৪০৭ হি./১৯৮৭ খ্রি., হাদীস নং-৪৬৭

<sup>২৪</sup> ইমাম আহমাদ, *আল-মুসনাদ*, বৈরুত : মুয়াস্‌সাতুর রিসালাহ, ১৪২০ হি./১৯৯৯ খ্রি., খ. ১৫, পৃ. ১৯৪, হাদীস নং- ৯৩৩৭; হাদীসটির সনদ সহীহ।

<sup>২৫</sup> ইমাম কুরতুবী, *আল-জামি' লি-আহকামিল কুরআন*, প্রাগুক্ত, খ. ৭, পৃ. ২৩৯-২৪০

<sup>২৬</sup> ইমাম বায়হাকী, *শু'আবুল ঈমান*, বৈরুত : দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ১৪১০ হি., হাদীস নং- ১০৭২০; হাদীসটির সনদ যঈফ (দুর্বল); আল-আলবানী, *সিলসিলাতুল আহাদীছিয় যঈফাহ ওয়াল মাওযু'আহ ওয়া আছারুহাস সাযিয়া ফিল উম্মাহ*, রিয়াদ : মাকতাবাতুল মা'আরিফ, তা.বি., হাদীস নং-২২৯৫

(অপর বর্ণনায় অতিরিক্ত আছে) তারপর বলেন, আমাদের যেসব বন্ধু মারা গেছেন তাঁদের দুনিয়ার কোন কিছু তাঁদের ক্ষতি করতে পারেনি। আমরা তাঁদের পরে এমন কিছু পেয়েছি যা রাখার জন্য এ মাটি ছাড়া আর কিছু পাই না।<sup>৩০</sup>

<sup>২৭</sup> ইমাম তাবারানী, *আল-মুজামুল কাবীর*, মাওসিল : মাকতাবাতুল উলুমি ওয়াল হিকাম, ১৪০৪ হি./১৯৮৩ খ্রি., হাদীস নং-১০২৮৭; হাদীসটির সনদ খুবই দুর্বল; আল-আলবানী, *যঈফুত তারগীব ওয়াল তারহীব*, রিয়াদ : মাকতাবাতুল মা'আরিফ, তা.বি., হাদীস নং-১১৭৬

<sup>২৮</sup> ইমাম দারা কুতনী, *আস-সুনান*, অধ্যায় : আল-বুযু', বৈরুত : দারুল মা'রিফাহ, ১৩৮৬ হি./১৯৬৬ খ্রি., হাদীস নং-১০১; হাদীসটির সনদ যঈফ (দুর্বল); আল-আলবানী, *সিলসিলাতুল আহাদীছিয় যঈফাহ ওয়াল মাওযু'আহ ওয়া আছারুহাস সাযিয়া ফিল উম্মাহ*, প্রাগুক্ত, হাদীস নং-৮৯৮

<sup>২৯</sup> ইমাম তিরমিযী, *আল-জামি'*, তাহকীক : আহমাদ মুহাম্মাদ শাকির ও অন্যান্য, অধ্যায় : আয-যুহদ, পরিচ্ছেদ : আয-যিহাদাহ ফিন্দনয়া, বৈরুত : দারু ইহইয়াইত তুরাছিল আরাবী, তা.বি., হাদীস নং-২৩৪১।

সে সেখানে সামাজিক নানা বাধা অতিক্রম করে মুক্ত হয়ে তার একান্ততা (privacy) ও স্বাধীনতা রক্ষা করে বসবাস করতে পারে, শান্তি পায় এবং আরামে জীবন যাপন করতে পারে। আল্লাহ তা'আলা মুমিনদের প্রতি তার করুণা ও দয়ার আলোচনা প্রসঙ্গে বলেন,

<sup>৪০.</sup> ইমাম ইবনু হিব্বান, *আস-সহীহ*, অধ্যায় : আন-নিকাহ, বৈরুত : মুওয়াসসায়াতুর রিসালাহ, ১৪১৪ হি./১৯৯৩ খ্রি., হাদীস নং- ৪০৩২। হাদীসটি সাহীহ। ড্র. আল-আলবানী, *আস-সিলসিলাতুস সহীহাহ*, হাদীস নং- ২৮২

<sup>৪১.</sup> ইমাম নাসায়ী, *আস-সুনান*, তাহকীক : আবুল ফাতাহ আবু গুন্দাহ, অধ্যায় : 'আমালুল ইয়াওমি ওয়াল লায়লাহ, পরিচ্ছেদ : মা ইয়াকুলু ইয়া তাওয়াযাআ, হালব : মাকতাবুল মাতবুআতিল ইসলামিয়াহ, ১৪০৬হি./১৯৮৬ খ্রি., হাদীস নং- ৯৯০৮। মুহাম্মাদ নাসিরুদ্দিন আল-আলবানী হাদীসটি দুর্বল বলে মন্তব্য করেছেন। আল-আলবানী, *গয়াতুল মারামি ফী তাখরীজি আহাদীছিল হালালি ওয়াল হারাম*, বৈরুত : আল-মাকতাবুল ইসলামী, ১৪০৫ হি./১৯৮৫ খ্রি., পৃ. ৮৭, হাদীস নং- ১১২

﴿ وَاللَّهُ جَعَلَ لَكُمْ مِنْ بُيُوتِكُمْ سَكَنًا ﴾

আর আল্লাহ তোমাদের ঘরগুলোকে তোমাদের জন্য শান্তির আবাস বানিয়েছেন।<sup>৪২</sup>

উপর্যুক্ত আয়াতের 'সাকান' শব্দটি 'সাকুনা' থেকে এসেছে, যার অর্থ সান্ত্বনা ও প্রশান্তি অর্থাৎ বাড়ি-ঘরকে আল্লাহ তা'আলা আমাদের শান্তির নীড় হিসেবে বানিয়েছেন।